Cum itaque Figueredus, ingruente hyeme, aliquot naues, quæ ibi detentæ fuerant, dimittere, & Iesuitas etiam pristinæ libertati restituere vellet, opposuerunt sese illi omnes actionum ipsius obseruatores, & præ cæteris monachi, vtpote qui hic, quam vsquam alibi, seditiosiores, impensius etiam sibi metuebant, & diligentius cæteris vigilabāt: ita vt ille, qui veluti insulæ dominus fuerat, populo in ipsum insurgente, facile animaduertet, sibi non amplius licere, quæ prius licuissent. Quatumuis autem obtineret hoc, vt naues dimitterentur, tamen non potuit Iesuitas liberare. nam erat ita in fatis, vt maiori cum suo incommodo inconstantiam populi experiretur, & principum diffidentiam. Cum enim ad Antonium in Galliam de statu insulæ, & de auctoritate, quam multi sibi contra

ipsum

ipsum atrogabant, scripsisset, petiissetque se certiorum fieri de aduentu Prioris in Insulam: & adderet eam esse vastatam, nec multo diutius se, eo rerum statu, sustentare posse: Antonius de ipso suspicionem concepit, motus ex parte litteris, quas ab æmulis Figueredi acceperat: quibus aperte ipsum proditorem nominabant. Qua de causa constituit mittere cum imperio in illam insulam Emanuelem Syluium, nuper a se Comitem Turrium Veterum creatum, & vnum ex intimis suis; qui eo appulit mense Martio cum mandatis ita amplis, vt in tali casu ampliora dari nequirent: & remoto ab officio Figueredo, Barbarica tyrannide, & crudelitate ab amicis promiscue, & hostibus pecuniam extorquere cœpit. Antequam Syluius in insulâ perueniret, soluerat Angra nauis quædam farina onusta, quæ se in Brasiliam nauigaturam simulabat: verum cum extra conspectum insulæ progressa esset, recta Lisybonam contenderat. Et vulgo putabant hanc inuentionem esse Figueredi, illumque per litteras sibi ignosci à Rege Philippo petiisse: insulæ deditioem obtulisse: & modum illius occupandæ exposuisse.

Cum enim paulo post alia nauis Lisybona in Insulam venisset, intelligebatur, allatas esse litteras Regis, non tantum ad Figueredum, sed etiam ad multos alios homines primarios scriptas: quæ tamen scopum, ad quem dirigebantur, non attigerunt. Nam nauis adpulit, postquam Emanuel Syluius in Insulam iam erat ingressus. Itaque Figueredus ab officio remotus, nō poterat ad effectum perducere hoc consilium: si modo verum erat, cum tale quid animo agitare. Interim non omnino Lisybonæ intermittebantur adparatus, ad oppugnationem insularum pertinentes: sed omnia lente progrediebantur: neque enim Rex satis certus erat de illa expeditione suscipienda anno octuagesimo secundo, propterea quod in ipsius consilio discrepantes essent hac de re sententiæ. Quidam enim volebant quamprimum totis viribus earum expugnationem tentari: quod, quo diutius differretur, eo difficilior res euasura videretur. nam Anglos & Gallos, quos eo proficisci rumor erat, in Insulas ingressos munitiones, si tempus ipsis concederetur, instituturos esse: ita vt non facile aditus postea in eas pateret. Considerabant etiam hac in re agi existimationem Regis. Esse enim turpe & magno dedecori, insulam tam infirmam pene in conspectu Hisp. audere armis tanti monarchæ resistere. Ostendebant quanti momenti esset illa Insula ratione situs. qui esset talis, vt ipsa vnicum refugium esse videretur nauium ex orbe nouo in Hispaniam nauigantium. Et licet essent aliæ in illo mari insulæ, tamen nullas esse tam commodas, vt has: imo cæteras omnes habere sua incommoda. Et si forte Angli, & Galli eas occuparent, (quod facturi videbantur, nisi eo classis mature mitteretur) illos inde inuadere posse nauès, itineris longitudine defatigatas, conuassatas, & parum ad resistendum paratas, easque abducere, ac diripere cum ingenti Hispaniæ vniuersæ & detrimento & dedecore. Dicebant expugnationem non esse adeo difficilem, eo quod insulis ex Gallia non satis de armis, & aliis rebus prospectum fuisset, quodque maior pars nobilitatis, & multi alii parati essent parere Regi Philippo: qui tamen à plebe oppressi, animum suum exercere non auderent. Verum vexillis Regis ibi comparentibus, vna cum classe validiori, quam priores fuissent, dubium non esse, quin non pauciores amici, quam hostes, in Insula inuenirentur. Alii quibus diuersum videbatur, dicebant hanc rem esse consideratione dignissimam, nec in ea nimis properandum. Si enim habita matura deliberatione, expugnatione susciperetur, rem extra periculum esse: sin vero nimis festinaretur, eo non carere. Ostendebant insulam natura esse munitissimam, propter difficultatem militem exponendi. Esse enim pene circumcirca inaccessam, exceptis paucis locis, quæ verisimile esset & munita, & præsidio firmo instructa esse. Dicebant præsidium, quod ibi esse intelligebatur, quantumuis exiguum, tamen cum oppidanis coniunctum, satis habere ad expositionem militum impediendam virium. Adfirmabant non esse negligendam conditionem illius maris, quod interdum non nisi duorum mensium spatio nauibus ibi subsistendi facultatem concederet.